
 

 

IL PRESIDENTE 

BANDO DI MOBILITÀ ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D. LGS. N. 
165/2001 E S.M.I., PER LA COPERTURA, CON CONTRATTO A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO, DI 4 POSTI DI FUNZIONARIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ISTITUTO 
NAZIONALE DI STATISTICA 

(codice MOB-FAM-2025) 

Visto il D. lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico 

nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell’art. 

24 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni”; 

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166 concernente il “Regolamento recante il 

riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 

CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 

2019;  

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio nella 

seduta del 29 aprile 2019 con deliberazione n. CDLXXV, modificato con deliberazione 

del Consiglio n. 14 del 11 giugno 2024;  

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, 

approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 

2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, 

del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1 gennaio 2025;  

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal 

Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate 

ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento 

di organizzazione a decorrere dal 1 gennaio 2025;  

Visto il Regolamento del Personale approvato dal Consiglio dell’Istituto in data 9 

settembre 2019; 

Visto il D. lgs. 25 novembre 2016, n. 218 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 

della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, e in 

particolare le disposizioni sulla mobilità ivi contenute, in particolare l’art. 30; 

Visto il D. lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante il Codice delle pari opportunità tra uomo 

e donna, a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246;  

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 



 

 

 

IL PRESIDENTE 

2 
 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto altresì il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

Visto il D.P.C.M. 26 giugno 2015 e le relative tabelle di equiparazione; 

Visto il D.P.C.M. 30 novembre 2023 recante la “Disciplina dei processi di mobilità fra 

pubbliche amministrazioni del personale non dirigenziale”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, 

che ha introdotto l’obbligo di pubblicazione degli avvisi di mobilità sul portale unico 

del reclutamento “www.inpa.gov.it“ del Dipartimento della funzione pubblica, a 

decorrere dal 1 luglio 2022; 

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto “Istruzione e 

ricerca”; 

Visto l’Aggiornamento al “Piano triennale di attività e performance 2025-2027”, 

adottato con deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 16 del 5 agosto 2025;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 maggio 2024 con il quale il prof. 

Francesco Maria Chelli è stato nominato Presidente dell'Istituto nazionale di 

statistica; 

Accertata la relativa copertura finanziaria 

DELIBERA 

Art. 1 

Oggetto della procedura e numero dei posti 

1. È indetta, ai sensi dell’art. 30 del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i, una procedura di mobilità 

esterna volontaria per la copertura, con contratto a tempo pieno e indeterminato, 

di 4 posti di Funzionario di amministrazione dell’Istituto nazionale di statistica 

(codice MOB-FAM-2025), di cui 1 posto per il profilo di Funzionario di 

amministrazione di IV livello professionale e 3 posti per il profilo di Funzionario di 

amministrazione di V livello professionale.  

2. I candidati selezionati dovranno essere in possesso di adeguate competenze ed 

esperienze maturate in uno o più degli ambiti associati all’area di attività prescelta, 

nonché di competenze digitali funzionali all’ottimizzazione dei processi lavorativi. 

http://www.inpa.gov.it/


 

 

 

IL PRESIDENTE 

3 
 

3. Le aree di attività di cui al precedente comma sono:  

a) Area giuridico-organizzativa (codice area MOB-FAM-2025-A)  

1 unità - Funzionario di amministrazione di V livello professionale 

È richiesta conoscenza in materia di organizzazione, compliance normativa e 

regolamentazione, nonché conoscenza del contenzioso devoluto alla 

giurisdizione ordinaria, civile e penale e nel supporto tecnico-giuridico nella 

predisposizione di atti negoziali e regolamentari. 

b) Area della comunicazione istituzionale (codice area MOB-FAM-2025-B) 

2 unità - Funzionario di amministrazione di V livello professionale 

È richiesta conoscenza in materia di comunicazione pubblica; di comunicazione 

interna; di progettazione e realizzazione di prodotti di comunicazione digitale 

multimediale e dei prodotti d’informazione statistica; di attività di promozione  

della  cultura  statistica; organizzazione dei sistemi di diffusione. 

c) Area amministrativo-gestionale del settore pubblico (codice area MOB-FAM-

2025-C) 

1 unità  - Funzionario di amministrazione di IV livello professionale 

È richiesta conoscenza a livello avanzato degli adempimenti relativi 

all’acquisizione di beni e servizi negli enti pubblici. 

4. L’attività lavorativa verrà svolta presso le sedi di Roma dell’Istituto.  

5. Il presente bando è da considerarsi a carattere esplorativo e non vincola in alcun 

modo l’Istituto a procedere all'assunzione. 

6. L’Istituto si riserva la facoltà di non dare corso alla procedura di mobilità anche 

limitatamente a singole aree, senza che per i partecipanti insorga alcun diritto o 

pretesa all'inquadramento nei ruoli di questo Istituto. Viceversa, in considerazione 

dell’unicità del bando, in caso della presenza di candidati particolarmente titolati 

in specifiche aree, potranno essere utilizzate, in loro favore, le posizioni resesi 

vacanti per la contestuale mancanza di candidati idonei in altre aree. 

Art. 2  

Requisiti di ammissione 

1. Per l’ammissione alla procedura è richiesto il possesso dei seguenti requisiti 

generali: 

a) essere dipendente di ruolo con la qualifica di Funzionario di amministrazione 

presso un ente di ricerca ovvero essere dipendente a tempo indeterminato di 

una delle amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

e inquadrato in una qualifica equiparata al profilo di Funzionario di 



 

 

 

IL PRESIDENTE 

4 
 

amministrazione di cui al vigente CCNL del comparto “Istruzione e ricerca”, ai 

sensi delle tabelle di equiparazione di cui al D.P.C.M. del 26 giugno 2015; 

b) aver superato il periodo di prova presso l’Amministrazione di appartenenza; 

c) non trovarsi nei due anni antecedenti il collocamento a riposo; 

d) essere in possesso dell’assenso al trasferimento rilasciato dall’Amministrazione 

di appartenenza oppure di dichiarazione rilasciata dall’Amministrazione di 

appartenenza attestante la non sussistenza dei requisiti per cui è previsto il 

rilascio dell’assenso ai sensi dell’art. 30, comma 1, del decreto legislativo n. 

165/2001 e s.m.i. 

L’assenso al trasferimento o la dichiarazione rilasciata dall’Amministrazione di 

appartenenza attestante la non sussistenza dei requisiti per cui è previsto il rilascio 

dell’assenso, dovrà essere obbligatoriamente allegato alla domanda di 

partecipazione.  

2. In aggiunta a quelli sopra indicati, per ciascuna delle posizioni messe a bando è 

richiesto il possesso dei seguenti requisiti specifici: 

a) Area giuridico-organizzativa - codice area MOB-FAM-2025-A 

• Esperienza almeno biennale nella gestione del contenzioso devoluto alla 

giurisdizione ordinaria, civile e penale e nel supporto tecnico-giuridico nella 

predisposizione di atti negoziali e regolamentari, nonché conoscenza in 

materia di organizzazione, compliance normativa e regolamentazione. 

b) Area della comunicazione istituzionale - codice area MOB-FAM-2025-B 

• Esperienza almeno biennale in materia di comunicazione pubblica, 

divulgazione scientifica, comunicazione digitale e social. 

c) Area amministrativo-gestionale del settore pubblico - codice area MOB-FAM-

2025-C 

• Esperienza almeno biennale in materia di acquisizione di beni e servizi negli 

enti pubblici. 

3. Tutti i requisiti, a pena di esclusione, dovranno essere posseduti dai partecipanti 

alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di 

partecipazione al presente bando di mobilità, nonché alla data del successivo 

trasferimento nei ruoli dell’Istituto. 

4. L’accertamento del mancato possesso anche di uno solo dei predetti requisiti 

comporta, in qualunque momento, l’esclusione dalla procedura di mobilità.  

  



 

 

 

IL PRESIDENTE 

5 
 

Art. 3 

Termini e modalità di presentazione delle domande 

1. La domanda di partecipazione alla procedura di mobilità esterna volontaria può 

essere presentata esclusivamente in modalità telematica, accedendo al “Portale 

unico del reclutamento” del Dipartimento della funzione pubblica (link: 

https://www.inpa.gov.it), entro il termine perentorio di 30 giorni decorrenti dal 

giorno successivo a quello di pubblicazione del presente bando sul Portale e sul 

sito internet dell’Istituto. Qualora tale termine venga a scadere di sabato o in un 

giorno festivo, lo si intenderà protratto al primo giorno non festivo 

immediatamente seguente. 

2. Non saranno prese in considerazione domande inviate con diverse modalità di 

trasmissione. 

3. Una volta effettuato l’accesso al Portale unico del reclutamento e la registrazione 

tramite SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale), CIE (Carta d'Identità 

elettronica), CNS (Carta nazionale dei servizi) o eIDAS (Electronic IDentification 

Authentication and Signature), i candidati inseriscono le proprie informazioni 

curriculari nelle sezioni specifiche relative al curriculum vitae, e inviano la propria 

candidatura. 

4. Non appena trasmessa la domanda, il sistema invierà automaticamente una e-mail 

di conferma dell’avvenuta candidatura all’indirizzo fornito al momento della 

registrazione, contenente in allegato il riepilogo della domanda sottoscritta in 

formato .pdf, valevole come ricevuta di avvenuta presentazione della domanda, 

che i partecipanti dovranno aver cura di conservare. 

5. Entro la data di scadenza del termine di presentazione delle domande, sarà 

possibile sostituire la candidatura inoltrata con una nuova. In caso di più invii, si 

terrà conto unicamente dell’ultima domanda di partecipazione inviata in ordine 

cronologico, intendendosi le precedenti definitivamente revocate e prive 

d’effetto. 

6. Non verranno prese in considerazione domande inviate con modalità diverse da 

quelle indicate nel presente articolo. 

7. L’Istat non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni che 

dipendano da inesatte indicazioni da parte dei candidati dei propri recapiti o da 

mancata comunicazione dell’eventuale variazione degli stessi. L’Istat, inoltre, non 

assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi telematici ad esso non 

imputabili, né per eventuali rallentamenti o malfunzionamenti della piattaforma 

InPA, comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, che 

possano determinare l’impossibilità per i candidati di inoltrare l’istanza di 

https://www.inpa.gov.it/


 

 

 

IL PRESIDENTE 

6 
 

partecipazione nei tempi previsti. 

8. Fra le informazioni curriculari contenute nella domanda di partecipazione il 

candidato dovrà specificare oltre agli elementi valutabili di cui al successivo art. 5: 

a) la denominazione della pubblica amministrazione di cui all’art. 1, comma 2, del 

D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i. presso la quale presta attualmente servizio, e la 

relativa qualifica/profilo/livello di inquadramento; 

b) l’area di attività prescelta in cui si intende partecipare (è ammessa l’indicazione 

di una sola area); 

c) l’esperienza professionale maturata, avendo cura di compilare per ciascuna di 

esse i campi richiesti; 

d) gli eventuali incarichi conferiti riportando, nella domanda di partecipazione inPA 

nella sezione “Ulteriori dichiarazioni - Parlaci di te”, l’indicazione per ciascun 

incarico del ruolo (ad esempio: Responsabile/RUP/Referente ecc…), dell’ente 

conferente, dell’atto e protocollo di nomina, delle date di inizio e fine e della 

descrizione delle attività svolte secondo la seguente sintassi di esempio: “Ruolo 

e Denominazione incarico, Ente, lettera di incarico/nota/deliberazione prot. 00000 

del 00/00/0000, durata incarico dal 00/00/0000 al 00/00/0000, descrizione 

dell’attività svolta”; 

e) il titolo di studio posseduto per partecipare alla procedura, nonché eventuali 

titoli di studio e formativi ulteriori (diploma di laurea o laurea 

specialistica/magistrale, dottorato di ricerca, diploma di specializzazione, 

master universitari di primo e/o secondo livello, corsi di formazione ecc.), 

indicando per ciascuno l’ente che li ha rilasciati e la votazione conseguita; 

f) di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero indicare i procedimenti penali 

pendenti, specificandone gli estremi; 

g) di non aver riportato condanne penali che impediscano, ai sensi delle vigenti 

disposizioni in materia, la costituzione di un rapporto di lavoro con Pubbliche 

Amministrazioni, ovvero indicare le eventuali condanne penali riportate;  

h) di non aver riportato sanzioni disciplinari negli ultimi due anni di servizio, ovvero 

le sanzioni disciplinari a proprio carico; 

i) di essere in possesso dei requisiti di ammissione di cui al precedente art. 2, commi 

1 e 2; 

l) la necessità di ausili e/o tempi aggiuntivi in sede dell’eventuale colloquio;  

m) un indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) e un indirizzo di posta 

elettronica ordinaria. 



 

 

 

IL PRESIDENTE 

7 
 

n) di allegare l’assenso al trasferimento o la dichiarazione rilasciata 

dall’Amministrazione di appartenenza attestante la non sussistenza dei requisiti 

per cui è previsto il rilascio dell’assenso. 

9. L’iscrizione al “Portale unico del reclutamento” comporta il consenso al 

trattamento dei dati personali per le finalità e con le modalità di cui al 

Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016, e del Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 30 

giugno 2003, n. 196.  

10. Tutto quanto dichiarato nella domanda presentata sul “Portale unico del 

reclutamento” costituisce dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi 

dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, per la quale i candidati assumono 

la piena responsabilità. Le dichiarazioni mendaci e la falsità di atti comportano la 

decadenza dai benefici prevista dall’art. 75 del citato D.P.R. n. 445/2000, nonché 

responsabilità penale ai sensi dell’art. 76 del medesimo D.P.R. L’Amministrazione 

procederà ad effettuare idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive rese dai candidati.  

11. Eventuali informazioni potranno essere richieste alla casella di posta elettronica 

atga@istat.it . 

Art. 4  

Commissione esaminatrice 

1. Per lo svolgimento della selezione è nominata dal Presidente dell’Istituto nazionale 

di statistica una commissione esaminatrice composta da un Presidente, due 

componenti e un segretario. 

2. Il segretario è scelto tra il personale di ruolo dell’Istituto inquadrato in un livello 

professionale di cui al D.P.R. 171/1991 non inferiore al sesto. 

3. Alla commissione possono essere aggiunti componenti per l’accertamento del 

grado di conoscenza della lingua inglese e dell’uso delle apparecchiature e delle 

applicazioni informatiche più diffuse. 

4. La commissione, nella prima riunione, stabilisce i criteri e le modalità di valutazione 

delle prove concorsuali avendo cura di trasmetterli al Responsabile del 

procedimento ai fini della pubblicazione, nel rispetto dei principi sulla trasparenza. 

5. La commissione può svolgere i propri lavori in modalità telematica, garantendo 

comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, in ottemperanza alla 

normativa vigente. 

  

mailto:atga@istat.it


 

 

 

IL PRESIDENTE 

8 
 

Art. 5 

Valutazione del colloquio e dei titoli 

1. La Commissione ha a disposizione un punteggio complessivo di 60 punti, di cui 40 

punti per il colloquio e 20 punti per la valutazione del curriculum professionale e 

formativo. 

2. La valutazione dei titoli professionali e formativi è effettuata dalla commissione 

esaminatrice dopo lo svolgimento del colloquio nei confronti dei soli candidati che 

hanno superato lo stesso. 

3. Il colloquio è volto ad accertare il possesso della specifica esperienza nelle attività 

relative all’area prescelta. Nel corso del colloquio verranno, altresì, accertate la 

conoscenza della lingua inglese e dei più comuni applicativi informatici. Tale 

accertamento non dà luogo a punteggio. 

4. Il colloquio si intende superato se il candidato ottiene un punteggio di almeno 28. 

5. Il colloquio può essere svolto in videoconferenza, attraverso l’utilizzo di 

strumenti informatici e digitali, garantendo comunque l’adozione di soluzioni 

tecniche che assicurino la pubblicità della stessa, l’identificazione dei partecipanti, 

nonché la sicurezza delle telecomunicazioni e la loro tracciabilità. 

6. Per la valutazione dei titoli professionali e formativi, indicati nella domanda di 

partecipazione, la commissione esaminatrice dispone complessivamente di 20 

punti, così ripartiti: 

• Esperienza professionale attinente all’area per cui si concorre, in relazione 

alla durata (max 12 punti); 

• Aggiornamento professionale (corsi di formazione attinenti, max 4 punti); 

• Formazione post-laurea attinente: diploma di laurea o laurea 

specialistica/magistrale, dottorato di ricerca, diploma di specializzazione, 

master universitari di primo e/o secondo livello, ecc.(max 2 punti); 

• Abilitazioni professionali (max 2 punti). 

7. L’Avviso recante la data, il luogo e le modalità di svolgimento del colloquio è 

pubblicato, almeno 15 giorni prima della data stabilita per lo stesso, 

sul “Portale unico del reclutamento inPA” e sul sito internet dell’Istituto nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso e selezioni – Contratti a 

tempo indeterminato”. Tale pubblicazione ha valore di notifica ad ogni effetto di 

legge. 

  



 

 

 

IL PRESIDENTE 

9 
 

Art. 6 

Formazione, approvazione e pubblicità delle graduatorie 

1. Al termine delle procedure di valutazione la Commissione forma una graduatoria 

per ciascuna delle aree di cui al precedente articolo 1, comma 3 del presente bando, 

sommando il punteggio ottenuto nel colloquio e nella valutazione dei titoli. 

2. La votazione complessiva di ciascun candidato è data dalla somma del punteggio 

conseguito nel colloquio e nella valutazione dei titoli. Sono ritenuti utilmente 

collocati in graduatoria i candidati che hanno ottenuto un punteggio di almeno 28 

al colloquio. 

3. Il Direttore centrale risorse umane dell’Istituto nazionale di statistica, con propria 

deliberazione, riconosciuta la regolarità del procedimento, approva le graduatorie 

finali e dichiara i vincitori, previo accertamento dei requisiti per l’ammissione 

all’impiego.  

4. Le graduatorie finali sono pubblicate sul “Portale unico del reclutamento inPA” e 

sul sito internet dell’Istituto nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 

concorso e selezioni – Contratti a tempo indeterminato”. Tale pubblicazione ha 

valore di notifica ad ogni effetto di legge. 

Art. 7 

Assunzione 

1. Al termine della procedura i vincitori vengono invitati a sottoscrivere con l’Istituto 

apposito contratto individuale di lavoro, secondo le modalità previste dalla 

normativa contrattuale e previa verifica dei requisiti previsti dall’art. 2 del presente 

bando.  

2. L’inquadramento nei ruoli dell’Istat è effettuato nel profilo di Funzionario di 

amministrazione nel livello professionale previsto ai sensi del vigente CCNL del 

comparto “Istruzione e ricerca” e delle tabelle di equiparazione di cui al D.P.C.M. 

del 26 giugno 2015. 

3. Ai sensi dell’art. 30, comma 2-quinquies del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., al dipendente 

trasferito per mobilità si applica esclusivamente il trattamento giuridico ed 

economico, compreso quello accessorio, previsto nel contratto del comparto 

“Istruzione e ricerca” per il personale inquadrato nel profilo di Funzionario di 

amministrazione nel livello professionale attribuito; resta esclusa l’attribuzione di 

assegni ad personam a qualsiasi titolo. 

4. Ai sensi dell’art. 11, comma 2 del D. lgs. 25 novembre 2016, n. 218, i partecipanti 

assunti devono permanere presso le sedi di Roma dell’Istituto per un periodo non 

inferiore a 3 (tre) anni. 



 

 

 

IL PRESIDENTE 

10 
 

5. L’assunzione potrà avvenire solo in conformità alle normative sul pubblico impiego 

vigenti alla data in cui si conferisce l’incarico. 

6. L’Istituto, nei due anni successivi alla conclusione della presente procedura di 

mobilità, qualora ravvisi l’esigenza di ricoprire ulteriori posizioni nei propri ruoli e 

previo riscontro della permanenza della professionalità posseduta in relazione ai 

profili di competenza da ricoprire, potrà riconvocare i candidati che hanno preso 

parte alla presente procedura, per valutarne, qualora permanga il loro interesse, 

l’eventuale trasferimento presso l’Istituto.  

Art. 8 

Accesso agli atti e trasparenza 

1. I candidati possono esercitare il diritto di accesso agli atti della presente procedura 

concorsuale ai sensi delle disposizioni normative vigenti, salvo eventuale 

differimento fino alla conclusione della procedura concorsuale, a tutela del buon 

andamento e della celerità di svolgimento della stessa. 

2. Ai sensi dell’art. 19, comma 1 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i criteri di valutazione 

definiti dalle commissioni esaminatrici sono pubblicati nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di concorso e selezioni – Contratti a tempo 

indeterminato” del sito internet dell’Istituto, non appena resi disponibili dalle 

commissioni esaminatrici di cui all’art. 4 del presente bando.  

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

1. Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati con la domanda di 

partecipazione al concorso o comunque acquisiti a tal fine dall’Istat è finalizzato 

unicamente all'espletamento delle attività concorsuali e avverrà a cura delle 

persone a ciò espressamente preposte e autorizzate, ivi comprese le commissioni 

esaminatrici, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 

necessari per perseguire la predetta finalità e fino al termine del periodo di validità 

di utilizzo della graduatoria concorsuale.  

I dati potranno essere comunicati a terzi o diffusi esclusivamente in adempimento 

ad un obbligo di legge.  

Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e 

il possesso di titoli e la loro mancata fornitura può precludere tale verifica.  

2. Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’Istat, con sede in Via Cesare Balbo, 

16 - 00184 Roma. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al 

seguente indirizzo: Istat - Responsabile della Protezione dei dati personali, Via 

Cesare Balbo, 16 - 00184 Roma, email: responsabileprotezionedati@istat.it. 

mailto:responsabileprotezionedati@istat.it


 

 

 

IL PRESIDENTE 

11 
 

3. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento 

generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), in particolare, il diritto di accedere ai 

propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la limitazione del 

trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste al 

Servizio RCD (servizio.rcd@istat.it).  

I candidati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga 

in violazione di quanto previsto dal citato Regolamento (UE) 2016/679 hanno il 

diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali o di adire 

le opportune sedi giudiziarie, come previsto dall'art. 77 e dall’art. 79 del 

Regolamento stesso. 

4. Le informazioni di cui al presente articolo sono rese ai candidati ai sensi dell'art. 13 

del Regolamento (UE) 2016/679. 

Art. 10 

Norma di salvaguardia 

1. La partecipazione alla presente procedura non genera obbligo di stipula del 

contratto da parte dell’Istituto. 

2. L’Amministrazione si riserva di: 

- modificare, sospendere temporaneamente, prorogare o riaprire i termini, nonché 

revocare il presente bando con provvedimento motivato; 

- utilizzare le graduatorie di cui al precedente art. 4 nel rispetto e fatte salve 

eventuali limitazioni in tema di assunzioni di personale o altri vincoli posti a 

qualsiasi titolo e previsti da norme di legge o equiparate. 

3. In caso di pubblicazione da parte del Dipartimento di Funzione pubblica di “Avviso 

di problemi tecnici sulla piattaforma inPA” riscontrati dalla stessa durante la fase 

di presentazione delle candidature per cui le amministrazioni che hanno indetto la 

procedura sono tenute a prorogare il termine di scadenza ai sensi dell’articolo 3, 

comma 7, del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 concernente “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi”, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, la data di 

scadenza per la presentazione delle candidature, sarà prorogata secondo quanto 

indicato nel suddetto Avviso del Dipartimento di Funzione pubblica. 

Sarà cura dell’Istituto aggiornare sul “Portale unico del reclutamento inPA”, nonché 

sul sito internet nella sezione dedicata al concorso, la nuova data di scadenza, 

tenendo conto che nel caso in cui la stessa coincidesse con un giorno festivo, sarà 

posticipata al giorno successivo, come previsto dalla vigente normativa. 

mailto:servizio.rcd@istat.it


 

 

 

IL PRESIDENTE 

12 
 

4. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando valgono le 

disposizioni normative e contrattuali vigenti.  

Art. 11 

Normativa applicabile 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si applicano le 

disposizioni previste dalla normativa vigente, dallo Statuto, dai Regolamenti 

dell’Istituto nazionale di statistica e dal vigente CCNL del comparto. 

Art. 12 

Responsabile del procedimento 

1. Il Responsabile del procedimento è Danilo Antonelli Funzionario V livello - Istat, Via 

Cesare Balbo 39, 00184 Roma, tel. 06-46731, email: atga@istat.it. 

Art. 13 

Pubblicità 

1. Il presente bando, tutti gli atti e le comunicazioni ai candidati relative alla presente 

procedura sono pubblicate integralmente sul “Portale unico del reclutamento 

inPA” (www.inpa.gov.it) e sul sito internet dell’Istituto 

(https://www.istat.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/concorsi-

per-la-costituzione-di-contratti-di-lavoro-subordinato-a-tempo-indeterminato/ ). 

IL PRESIDENTE 
prof. Francesco Maria Chelli 

mailto:atga@istat.it
http://www.inpa.gov.it/
https://www.istat.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/concorsi-per-la-costituzione-di-contratti-di-lavoro-subordinato-a-tempo-indeterminato/
https://www.istat.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/concorsi-per-la-costituzione-di-contratti-di-lavoro-subordinato-a-tempo-indeterminato/

		2025-09-22T16:16:37+0000
	Francesco Maria Chelli




